
نویســنده، بازیگر و کارگردان سریال های طنز است. این یعنی 
به خندیدن و خوشــگذرانی باور دارد، اما خندیدنی که در پس 
آن کشــف و بیان هنرمندانه و تفکری عمیق از زندگی پنهان 
شده باشد. سروش صحت با کتاب ها هم به همین شیوه زندگی 

می کند؛به شیوه لذت و تفکر.

    الان چند روز اســت  که می خواهیم با هم گفت وگو کنیم، اما 
تو اینقدر سرت شلوغ اســت که فرصت نمی کنیم. واقعا در این 
شــلوغی فرصتی برای کتاب خواندن پیدا می کنی؟ و اصلًا اگر 

فرصتی پیدا شود، آن را به کتاب خواندن می گذرانی؟ 
من چون کتاب خواندن را دوســت دارم و از آن لذت می برم، حتماً در هر 
فرصتی کتاب می خوانم. نه به خاطر انجام وظیفه، به خاطر اینکه با کتاب 
به من خوش می گذرد. به همین خاطر کتاب خواندن برایم هیچ ربطی به 

وضعیت شلوغ یا خلوت ندارد.

    ایــن روزها دور و برمان، در محیــط اجتماعی، کمتر آدمی را 
درحال کتاب خوانــدن می بینیم. کتاب خواندن از نظر خیلی ها 
رفتاری فانتزی است. می گویند اینقدر دشواری  و گرفتاری  داریم 
که  مجالی برای کتاب خواندن پیدا نمی شود. واقعاً کتاب ها چیزی 

برای دنیای این آدم ها ندارند؟  
راســتش من هم یک موقعی مثل تو مروج ایــن نظریه بودم که همه باید 
کتاب بخوانند، اما حالا می گویم هرکســی دوست دارد، بخواند. خب، من 
دوســت دارم همه کتاب بخوانند. خود من پاسخ همه سوال های ذهنی 
و تمام لذت هایم  را در کتاب ها پیــدا می کنم. معتقدم کتاب باعث ارتقاء 
ســطح فرهنگ می شود، دیدگاه آدم را گســترش می دهد، او را با دنیاها، 
زندگی ها و آدم های دیگری آشنا می کند. اما خب لابد آنها هیچ سوالی از 

کتاب ها ندارند یا لذت های دیگری دارند!

    فکر می کنی بحث اقتصادی هم در این مساله دخیل باشد؟
بله. اگر معتقدیم کتاب خواندن کار مفیدی اســت - که من فکر می کنم 
هســت-  باید دولت کمک کند تا قیمت کتاب بالا نــرود، کتابخانه های 
عمومی گســترش پیدا کند، فرهنگ کتابخوانی در بین مردم ایجاد شود 

و آدم ها با لذت کتاب خواندن آشنا شوند. 

    پس شــاید حلقه مفقوده همین لذت باشــد؛ آنها که کتاب 
نمی خوانند هنوز لذت کتاب خواندن را حس نکرده اند. 

بله. احتمالاً آنها هنوز با این لذت آشــنا نشده اند؛ لذتی که گاه آمیخته به 
غم ها و تفکراتی عمیق هم هست. 

    یاد این جمله منتســکیو افتادم که می گوید:» در زندگی هیچ 
غمی نداشتم که خواندن یک کتاب آن را از بین نبرده باشد.« تو 

هیچ وقت این حس را داشته ای؟
بله. خیلی از کتاب ها غم های مرا از بین برده اند. اگرچه دانستن، گاه غم های 
خــاص  خود را  هم ایجــاد می کند، اما اگرالان قرار باشــد بین خواندن و 
نخواندن یکی را انتخاب کنم، خواندن را انتخاب می کنم. اگر قرار باشــد 
بین دانستن و ندانســتن یکی را انتخاب کنم، دانستن را انتخاب می کنم. 

این بدان معنی نیست که من می دانم، بلکه اعترافی است به نادانی خودم.

    از میان همه کتاب هایی که خوانده ای و دوست داری، 5 کتابی 
که با خود به جزیره تنهایی می بری کدام ها هستند؟

من به جزیره تنهایی نمی روم! جزیره شلوغ را ترجیح می دهم. ولی اجازه 
بده به جای 5 کتاب، چند نویسنده را معرفی کنم که دوست شان دارم. من 
داستایوسکی، رومن گاری، آلبرکامو، بوکوفسکی و از نویسندگان ایرانی 

اسماعیل فصیح را پیشنهاد می کنم.

    عادت های خواندن هم داری؟ مثل اینکه جمله هایی از کتاب را 
بنویسی و به در و دیوار بچسبانی؟

نه. ولی جمله هایی را که دوست داشته باشم یک جایی یادداشت می کنم، 
یا زیر آنها خط می کشم. قبلًا خیلی برایم مهم بود که کتاب ها تمیز بمانند. 
الان حساسیتم کمترشده و اتفاقاً کتابی را که گذر دست و قلم بر آن افتاده 

باشد،  بیشتر دوست دارم.

    چقدر کتاب نخوانده و نیمه خوانده داری ؟
خیلی زیاد. متاسفانه حجم نخوانده هایم بیشتر از حجم کتاب های خوانده 
شده است. چون از خرید کتاب و داشــتن آن لذت می برم. موقع خریدن 

امید دارم که یک روزی بخوانم شان. 

    نمایشگاه کتاب هم می آیی؟
بله هرسال. نمایشگاه را به خاطر خیلی چیزها دوست دارم. از جمله اینکه 
همه ناشــران دور هم هستند؛ ناشرانی که کمتر می شناسیم یا آنهایی که 
به واسطه پخش ضعیف، کتاب هایشان کمتر دیده می شود. ضمن اینکه 
ناشران اغلب کتاب های جدیدشان را به نمایشگاه می رسانند و این برای 
من خیلی جذاب است. تخفیف نمایشــگاه و به طور کلی فضای آن را هم 

دوست دارم. 

    راســتی کتاب هم امانــت می دهی؟ به نظر می رســد روی 
کتاب هایت حساس باشی.

به کسانی که می شناسم امانت می دهم و دوست دارم کتابم را پس بدهند. 
اما در مورد آدم هایی که نمی شناســم معمولاً با رودربایستی کتاب قرض 

می دهم.

    اگر قرار باشد عده ای را به کتاب خواندن ترغیب کنی، به آنها 
چه می گویی؟

می گویم کتاب بخوانید، در همه وقت های تلف شده خود کتاب بخوانید، 
چون با کتاب خواندن به شما خوش می گذرد. 

حتماً  این شعبده بازها را دیده اید  که یک عالم  
دستمال و پارچه  گره خورده را توی مشت شان  
فــرو می کنند، امــا  بعد که مشت شــان را باز 
می کنند، هیچ خبری از آن همه پارچه نیســت 
یا نهایتاً  چند تا ســتاره اکلیلــی در هوا پخش 

می شود و دیگر هیچ. 
نمایشگاه کتاب هم  از یک نظر، حکم  کار همان 
شــعبده بازها را پیدا کرده اســت؛ هر سال که 
درهای نمایشگاه باز می شود، خیل جمعیت از 
سراسر کشور به استقبالش می آیند. اما همین 
که پرونده نمایشگاه بســته می شود، انگار آن 
همه جمعیت مشــتاق  آب می شوند و می روند 

توی زمین. 
البتــه همین که چنین اتفاق خجســته ای  هم 
روی می دهد و 10 روز شــور وشوقی همگانی 
برای کتــاب و کتابخوانــی تمام ایــران را فرا 
می گیرد ، جــای خوشــحالی دارد. اما طبیعی 
اســت که این کافی نیســت و ما به یک فرایند 
پیوسته کتابخوانی در تمام ایام سال نیاز داریم. 
درباره ایــن هم که چرا کتــاب همچنان  جزو 
ضروریات زندگی ما نشــده، از انواع و اقســام 
زوایا و مناظر بحث شــده و دلایل عدیده ای هم 
برایش آورده اند. اما یکــی از دلایل می تواند با 
نگاه به وضعیت نمایشــگاه کتاب، تشریح شود؛ 
این واقعیتی است که کتاب خواندن در جامعه 

ما عملی غریب است. 
این گونه اســت که کمتر در مترو و تاکســی و 
مکان های عمومی کســی را کتاب به دســت 
می بینیم. اگر هم خود ما جزو آن دســته قلیل 
باشــیم که هر جا کتاب می خوانیم، ســنگینی 
نــگاه دیگــران را همواره احســاس می کنیم. 
چــون با  ایــن کار  جزو اقلیتی  هســتیم که با 
اکثریت، همخوان و همنوا نیست.  اما نمایشگاه 
کتاب، فرصتی یکــه و یگانه فراهم می آورد که 
همه بدون »خجالت کشیدن« به دنبال کتاب 
باشــند. به این دلیل ســاده که اینجا جمعیت 
کتابخوان و کتاب دوســت در اکثریت هستند و 
چون کفه ترازو به نفع آنها سنگینی می کند، به 
آسودگی در فضای کتاب نفس می کشند. حالا 
اگر همین جمعیت بتوانند در ایام دیگر ســال 
هم با یکدیگــر همنوا بشــوند و »قبح« کتاب 
خواندن را بشکنند، یکی از موانع موجود بر سر 

راه کتابخوانی را برداشته اند. 
مثلًا چه اشــکال دارد که  آنها علاوه بر وسایل 
نقلیــه عمومی، در ســالن های انتظار ادارات و 
بیمارســتان ها و حتی در آرایشــگاه ها با خود 
کتاب به همراه داشــته باشــند و بخوانند؟ یا 
چه اشــکال دارد که در  اعیاد و مراســم شادی 
و جشــن تولدها و . . . به دیگــران کتاب هدیه 

کنند؟ 
همــه این شــیوه ها  و خیلی شــیوه های دیگر 
را  دقیقاً باید همان کســانی بــه کار ببندند که 
مخاطبان اصلی کتاب و نمایشگاه هستند. اگر 
آنها پیشــگام شوند و  با شــجاعت و نترسیدن، 
این فضای غالب و قالــب را از میان بردارند، آن  
وقت می توان به سراغ دیگر موانع رفت و منتظر 
و امیدوار بود که کتــاب خواندن تبدیل به یک 

اتفاق دلچسب  همگانی شود.

براي کتاب

»قبح« کتابخوانی
شکسته باید گردد!
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با کتاب  غصه هامو در می کنم
پای حرف های سروش صحت



او عاشــق کتاب ها بود؛ صبح به عشق این که کتابی را که در دست 
دارد پیراســته کند، پشت میز کارش می نشست و تا پاسی از شب، 
کار می کرد وکار و کار تا خستگی را از پای درآورد. سخن از محمد 
زهرایی است که به ناشــری گزیده کار و وسواســی در نشر ایران 
شهرت داشــت، اما این لقب خیلی هم راحت به دست نیامده بود؛ 
زهرایی مزد سال ها کوشش بی دریغ در عرصه نشر کتاب را گرفت 
و آن قــدر در کارش مجاهدت به خرج داد  که با نشــر »کارنامه« 

توانست استانداردهای صنعت نشر ایران را   ارتقاء   دهد. 
زنده یــاد محمد زهرایی با کتاب زیســته بود؛  از ابتــدا کارش را با 
پادویی و کار در یک کتابفروشــی در مشهد شــروع کرده و بعدتر 
کتابفروشی کوچک خودش را راه انداخته بود؛  جایی که آن سال ها 
در خیابان ســعدی مشهد  پاتوق اهل کتاب و روشنفکران آن دوره 
از جمله دکتر علی شــریعتی بود. او وقتی که به تهران آمد در نشر 
پیام امروز کارش رادنبال کرد و آن قدر این کار را دوســت داشت 
که در تمام مراحل چاپ و نشــر کتاب از نمونه خواني و غلط گیري 
تا فروش وتوزیع وهمه  امور نشــر خبره شد. همین دقت و توجه و 
تبحر در صنعت نشر، او را به ناشری بدل کرد که  همواره کتاب هایی 
با کیفیت بالا چاپ می کند. برای او هر کتابی یک زندگی جداگانه 
داشت؛ کتابی که قرار بود ســال ها در دست باشد و طبیعتاً چاپش 
با کتابی که هر از گاهی به ســراغش می رویم فرق داشت. اساساً از 
نگاه زنده یاد زهرایی کتاب در دســت باید چاپــی خوب و محکم 
می داشــت و به قول خودش کتاب »مســتطاب آشــپزی« نجف 

دریابندی و فهیمه راستکار، ضدضربه به حساب می آمد! 
او آن قــدر در کار چاپ کتاب هــا دقت می کرد کــه هزینه های 
آماده سازی و تولید آنها بسیار سنگین می شد، اما زهرایی بی اعتنا 
به سود و زیان و با عشقی غریب، کارش را به شیوه خود  ادامه می داد. 
مثلا کتاب »حافظ به ســعی سایه« هوشــنگ ابتهاج و »بازمانده 
روز« اثر کازوئوایشی گورو کتاب هایی بودند که چندین سال طول 
کشــید تا زهرایی آنها را چاپ کند؛ علاوه بر آن، گفته می شــد که 
زهرایی به برخی از مولفانش، حقوق ماهانه پرداخت می کند تا آنها 
با خیالی آسوده به تالیف و تحقیق بپردازند.  زهرایی سال های دهه  
40 درشکل دهی انتشــارات نیل هم نقش به سزایی داشت. برخی 
از رمان های شاخص جهان از جمله رمان »دن کیشوت« باترجمه  
زنده یاد محمدقاضی حاصل همکاری زهرایی با انتشارات نیل بود.  
عاشــقانه اش  درباره دغدغه هــای  پیشکســوت  ناشــر  ایــن 
درحروف چینــی و کتاب آرایی گفته بود: »مادنبال ســاده کردن 
حروف چینی باحفظ ملاحظه هاي زیبایی شناسی آن هستیم. برای 
من مهم اســت خواننده  کتاب هنگام مطالعه سکندری نخورد،به 
خاطر فواصل نادرســت بین کلمه هاسردرگم نشــودوخواندن او 
هرچه آســان تر و بدون ابهام ادامه پیداکند. فونت و حروف چینی 

دغدغه  سال های سال من بوده است. «
زنده یاد زهرایی همه زمان و انرژی و سرمایه  مادی و معنوی اش را 
برای نشر کارنامه گذاشته بود. نهایتاً هم 27 مرداد 1392 دردفتر 

کارنامه، کارنامه زندگی اش بسته شد.

ياد بعضی نفرات

امروز در نمايشگاه
ستون »یاد بعضی نفرات« هر روز به معرفی یکی از بزرگان عرصه فرهنگ 

می پردازد که امسال، نمایشگاه کتاب را نمی بینند

بیست و هفت
نشریه اطلاع رسانی بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران

زیر نظر: کمیته روابط عمومی و اطلاع رسانی
سردبیر: محسن فرجی

تحریریه: آرزو شهبازی، یاسر سماوات، مهرداد فارسی
امور هنری: محمد مهدی اشرف سمنانی

محمد زهرایی

زنجانی های مقیم مرکز بشــتابید! امروز شنبه 13 اردیبهشــت ماه  از سری نشست های تخصصی 
استان شناسی که هر روز  در نمایشگاه کتاب برگزار می شود و به یکی از استان های کشور می پردازد، 
نوبت به استان زنجان رسیده است. این نشست از ســاعت 18 تا 20 و با حضور استاندار، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی و دو شخصیت آشنا به فرهنگ و هنر این استان برپا می شود. محل برگزاری 

آن هم شبستان مصلی است.

ســرای اهل قلم کودک و نوجوان، امروز دو نشســت دیگر هم برای شــما تدارک دیده است؛ یکی با 
عنوان »نهاد کتاب کودک و مســئولیت اجتماعی« و دیگری هم به اســم »وضعیت و ظرفیت تبلیغ 
کتاب  کودک و نوجوان«. نشســت اول از ساعت 15:15 تا 16:45 برگزار می شود و زمان نشست دوم 
از 17 تا 18:30 اســت. مقصود نعیمی ذاکر و محمدرضا اســدزاده  کارشناســانی هستند که درباره  

»وضعیت و ظرفیت تبلیغ کتاب  کودک و نوجوان« سخنرانی می کنند.

روش های مطالعه مولد چیســت؟ برای دانســتن این موضوع، امروز به نمایشگاه کتاب بیایید. چون 
امروز نشستی با عنوان »آشنایی با روش های مطالعه مولد« از ساعت 10 تا 12:30 در بخش »کتاب  
و رسانه« ســرای اهل قلم برگزار می شود. دکتر یزدان منصوریان ســخنران این نشست است. او از 
ســاعت 14 در یک نشســت تخصصی دیگر هم با عنوان »پیوندهای بین رشته ای در علم اطلاعات و 
دانش  شناسی « شــرکت می کند. البته در این برنامه دکتر عبدالرضا نوروزی چاکلی و دکتر داریوش 

مطلبی هم او را همراهی می کنند. ساعت برگزاری این نشست از ساعت 14 تا 15:40 دقیقه است.

نام بلند خلیج فارس در نمایشــگاه کتاب تهران می درخشــد؛ این اتفاق را شــکل گیری نمایشگاه 
فرهنگی -  هنری خلیج فارس در داخل این رویداد  بزرگ فرهنگی رقم زده اســت. در این نمایشگاه 
هر روز برنامه ها و نشســت های متنوع و متعددی شــکل می گیرد؛ چنانچه امروز  هم یک نشســت 
در این نمایشــگاه برگزار خواهد شد. در این نشست که ســاعت برگزاری آن از 16 تا 18 است، ابتدا 
دکتر محســن جعفری با موضوع »ضرورت آگاهی از آوانویسی متفاوت اروپایی درباره خلیج فارس« 
سخنرانی می کند. بعد هم دکتر سید صادق سجادی مقوله »خلیج فارس در منابع اسلامی« را مورد 

نقد و بررسی قرار می دهد.

نشریه اطلاع رسانی 

4

مردم غیور ما در ایام سخت جنگ، دوشادوش نظامیان جنگیدند و از دین و میهن  خود دفاع کردند. 
این نقش آفرینی ایثارگرانه در بخشــی از ادبیات دفاع مقدس ما نیز متجلی و منعکس شــده است؛ 
اما این تجلی و انعکاس چگونه بوده اســت؟ امروز نشســت تخصصی »نقــش مردم در دفاع مقدس 
و انعکاس آن در ادبیات پایداری« به این ســئوال پاسخ می دهد. این نشســت از ساعت 16 تا 18  با 
حضور احمد حق طلب، محمد درودیان و گلعلی بابایی برگزار می شــود که هر ســه از کارشناسان و 
پژوهشگران استخوان خرد کرده در عرصه دفاع مقدس هستند. برنامه »نقش مردم در دفاع مقدس 

و انعکاس آن در ادبیات پایداری« در سالن یاس مصلای بزرگ امام خمینی)ره( شکل می گیرد.

حتی بچه های پیش دبستانی هم که مدرسه نرفته اند، می توانند مخاطب کتاب باشند.  دکتر فاطمه 
قاسم زاده همین امروز در نمایشــگاه درباره این موضوع ســخنرانی می کند و زوایای مختلف آن را 

می کاود. این اتفاق از ساعت 11:30 تا 13:15 در سرای اهل قلم کودک و نوجوان  روی می دهد.

 اگر به مســائل خاورمیانه و تحولات آن علاقه مندید، شــما را دعوت می کنیم به نشست تخصصی 
»وضعیت فرهنگی جهان عرب پس از جریان بیداری اســلامی«. این نشست  با حضور دکتر محمود 
واعظی، رایزن اســبق فرهنگی جمهوری اســلامی ایران در قطر و عبدالامیر موســوی رایزن اسبق 
فرهنگی کشــورمان در سودان برگزار می شــود. این برنامه، امروز شنبه  از ساعت 11 در سالن یاس 

نمایشگاه کتاب برپاست.

حالا  می خواهیم از یک نشســت دیگر خبر بدهیم که در نوع خودش جالب به نظر می رسد: »بررسی 
مبحث گیاه شناســی در کتاب های درسی«. ســخنران این نشســت مهدی آرام فر است و ساعت 
برگزاری اش هم از ساعت 14 تا 15. دوســتداران گیاه شناسی می توانند از ساعت 14 تا 15 شنونده 

سخنان آرام فر در شبستان مصلی باشند.

به جز نشســت های روزانه نمایشگاه، برنامه هایی هم هســت که از ابتدا تا پایان نمایشگاه هر روز اجرا 
می شود؛ جُنگ شادی یکی از این برنامه  هاست که از سوی کمیته فعالیت های جنبی  نمایشگاه تدارک 
دیده شده و در 10 روز برگزاری نمایشگاه کتاب محفلی شاد را برای بازدیدکنندگان، فراهم آورده است.


